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ACUERDO No OO8 DE 2022

0unio1与)

uPOR MED量O DEしA CUAしSE MODIFICA EしÅCUERDO MUNICIPÅしNo,0皿6 D要

2021,軋CUAしADOPTA軋REGIMとN SIMPしE DE TR重電UTACION, CON EL F重N DE

ADECUARリ¥ NORMATMDAD SUS丁ANTIVA TRIBUTÅRIA CON FUNDAMENTO

EN軸AR丁ICUしO 74 DE山I LたY 2010 DE 2019, APし宣CABLたA LOS TR重BUTO$ D軋

MUNICIpIO DE GIGANTE HuILA〃

軋　HONORABしE CONC馴O MUN量CIpAL Dた　GIGANTE HUIuし　En

ejercicio de sus atribuciones constitucionaIes y legales, en eSPeCial de las

COntenidas en eI numera1 4 dei ar廿cuio 313 y 338 de Ia Constituci6n Poi師ea de

CoIombia′ Ley 14 de 1983, Decreto Ley 1333 de 1986′ Ley 44 de 1990, a巾foulo 59

de la Ley 788 de 2002, a直紀ulo 342, 343, 345 de la Ley 1819 de 2016, Ley 1943

de 2018, Ley 2010 de 2019yartieulo 18 de Ia Ley 1551 de 2012y′

CONSIDERANDOS:

Qu6 desde la Constituci6n po価ca de CoIombia se establece qu6 son fines

esenciales del estado: servir a la comunidad de promover Ia prosperidad general y

garantizar Ia efedividad de Ios principios.

Que artfeulo 903 del Estatuto Tributa「io Nacional, COnfigura la creaci6n deI

impuesto unificado bajo el REgimen Simple de Tributaci6n - S血ple, a Pa冊de1 1

de enero de 2020, le cua! es un impuesto unificado que se paga庵bajo ei REgimen

Simple de Tributaci6n - Simple, COn el fin de reducir las cangas formales y

SuStanCiales′ impulsar la formalidad y, en general′　Simp晒Car y fac輔tar eI

CumP=miento de Ia obligaci6n t「ibutaria de Ios contribuyentes que vo!untariamente

Se aCqjan aI庵gimen previsto en eI presente Lib「O.

Que el皿PueSto un胴Cado bajo el REgimen Simple de T「ibutaci6n - Simple es un

modelo de tributaci6n opcional de determinaci6n integ「ai, de declaraci6n anuaI y

anticipo bimestral, que SuStituye e=mpuesto sobre la ren鳴, e integra e=mpuesto

nacionaI al consumo y e=mpuesto de industria y comercio conso=dado, a CargO de

los contribuyentes que opten vo看untariamente por acoge「se al mismo. E=mpuesto

de industria y comercio consolidado comp「ende e=mpuesto complemen由rio de

avisos y tabIeros y las sob「etasas bomberi看que se encuentran autorizadas a Ios

munlcipios,
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Que este sistema tambi6n integ「a Ios apo巾es del empleador a pensiones,

mediante el mecanismo del c庵dito tributa「io,

Que mediante Dec「eto Nacional No.1091 de 2020, e! Mjnisterio de Hacienda y

Cr6dito P心blico estab看eci6:
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Que mediante Acuerdo Municipai No,016 de noviemb「e 25 de 2021, el Honorable Concejo

Municipal de Gigante Huila, adopto “Ei REgimen Simpie de Tributaci6n′ COn e=in de

adecuar la normativa sustantiva tributa「ia con fundamento en el artieuio 74 de Ia

Iey 2010 de 2019′ aP帖輪ble a los tributos del Municipio de Gigante Hu蝿’’.

Que e看artfeulo segundo del Acuerdo Municipal No.2与de 2021, eStabieci6 1as tarifas

del REgimen Simple de T「ibutaci6n,
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Que el Municipio de Gigante Hu胎, realizo la inscripci6n formal ante la pagina web

de la Direcci6n de Impuestos y Aduanas Nacionaies la respectiva inscripc沌n de

adopci6n de recaudo deI Impuesto de Industria y Comercio y de Avisos y鴫bieros,

remitiendo toda la informaci6n a冊solicitada incluyendo el Acue「do Municipal No.25

de20之1.

Que una vez revisada Ia informaci6n repo鴫da a la Direcci6n de Impuestos y

Aduanas Nacionales, nO Pudo formalizar Ia respectiva inscripci6n del Municipio de

Gigante Hu胞, POr errO「eS PreSentados en ei a出eu!o segundo del Acue「do Municipa!

No"2与de 2021, donde establece las l七rifas dei髄gimen Simp!e de Tribu鳴Ci6n,

Objetando por el no cumplimiento a io establecido en la adopci6n dei Fomato l o

Formato 2 del Anexo 4 de! artieulo 2〃1〃1“20 del Decreto Nacionai No.1625 de 2016,

el cual establece:

“ÅRTicuLO 2,1.1.20。 Info「maci6n que los munic盲pios y/o dis帥tos

deben remitir a ia Unidad Administra個va Especial Direcci6n de

Impuestos y Aduanas Naciona寒es -　DIAN。しOS municipios y/O distritos

debe庵n rem肥r a la Unidad Adminis廿ativa Especぬl Dire∝i6n de Impuestos y

Aduanas Nacionales -DIAN la siguiente informaci6nこ

1. Info「maci6n respecto dei cumplimiento de obligaciones tributarias

dis鵬taies y municipales。

Los municipios yIo dis帥tos debe「きn rem帖r anualmente a la Unidad

Administrativa Especiai Direcci6n de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN, Ia

informaci6n de las siguientes personas con ingresos brutos, Ordinarios o

er柑aordinarios, infe「iores a cien miI (100,000) UV「:

(Inciso, Modificado por ei A巾2_de! Decreto 1847 de 2021)

La info「maci6n que los municipios o distritDS rePOrten reSPeCto del afro 2020

CO汀eSPOnde庵a Ias pe「sonas que en estos periodos gravables hllbiesen obtenido

ingresos brutos, Ordinarios o extraordinarios, inferiores a ∝hen由mil (80,000)

UV丁,1’

(Inciso 3, Adicionado por el Art. 2_deI Decreto 1847 de 2021)

1"1. Quienes, teniendo Ia obligacめn de d∝!arar e=mpuesto de indus帥a y

∞merCio, aVisos y tableros y la sobretasa bombe「il, en el afb 2020 y siguientes,

Om鳴n e看cump!imiento de este deber,

1・2" Quienes corr時n o Ia administraci6n Ies modifique ia d∝laraci6n de=mpuesto

de industria y comercio, aVisos y table「OS y la sobretasa bomberil, que deha ser

PreSentada a pa巾r de1 1 de enero de 2020,
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1"3" Qujenes hubieren liquidado sanciones o hayan sido sancionados por acto

administrativo y este se encuentre en firme′ reSPectO de hechos ocurridos a岬artir

de! 1 de enero de 2020I POr e=ncumplimiento de o輔gaciones t「ibu畦両as.

1.4・ A quienes se les hubiera aprobado la devoluci6n y/O COmPenSaC胎n de

Valores correspondientes a=mpuesto de indust面a y comercio consolidado del afro

2020 y siguientes.

El reporte se reaIiza庵a nivei de terceros y debe庵ser remitido mediante los

mecanismos de repo巾e de Ia informaci6n ex6gena en los terminos de la

resoluci6n que pa旧el efecto expida la Unidad Administrativa Dire曲6n de

Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN,

2" Info「maci6n de contribuyentes declarantes dei impuesto de industria

y come鵬ioJ aVisos y由b看eros y sobretasa bombe田農

Los municipjos y/O distritos debe庵n rem紬r anua!mente a la Unidad

Administrativa Especial Di「ecci6n de Impuestos y Aduanas Nacionaies -DIAN, ia

info「maci6n de los contribuyentes decIarantes de=mpuesto de indust面a y

COmerCioI aVisos y tableros y la sob嶋taSa bombe刷CuyOS ingresos brutos anua!es

Sean inferiores a cien mil (100.000) UVT:t

(Inciso, Modificado por el Art. ide看Decreto 1847 de 2021)

割reporte se realiza庵a nivel de te「ceros y deber自ser remitido mediante Ies

mecanismos de reporte de la info「maci6n ex6gena en Ios胎「minos de la

resoluci6n que関旧el efecto expida la Unidad Administrativa Di「ecci6n de

Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN 。

3" Tar書fas de=mpuesto de indust「ia y come鵬io consoIidado。

En cumpI軸ento de lo es由blecido en el paragrafo transi軸O del a巾eu10 907 y eI

Pa「勾rafo 3 de営artfeulo 908 de営Est:atuto Tribu畦両O, 10S municipios y/O distritos

debe庵n informar Ias由rifas de=mpuesto de industria y comercio consolidado a Ia

Unidad Administrativa Especial Direcci6n de Impuestos y Aduanas Nacionales機

DIAN en los俺「minos establecidos en los artfoulos en menci6n.

Para tcidos Ios municipios y/O dis帥tos, la tarifa consolidada incluye e=mpuesto

de ind噛面a y come「cio′ Su COmP!ementarie de avisos y tableros y la sobre由Sa

bombe「i! as∝iada a=mpuesto de industria y comercio,

Los municipies y/O distritos debe庵n determinar una由r脈e dn ca consoIidada para

cada grupo de actividades seg心n Ias reglas estabIecidas en e! presente decreto,

tal oomo se compilan y das綱Can en el numera1 1 de! Anexo 4 deI presente

decreto, en unO de los siguientes formatos, a Su eIecc竜nこ

緻翰鵠㊨繊細　　　4
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NIImeralactividades 牌ﾂ躑��R�丁arifapormi書consolidadaa 

dela鷹icu書0908del 囘eteminarpo「eldi魂冊かO 

EstatutoTributario ��7F庸芳�FW2�muれ貼陣0 

1 �6�X幡�ﾂ� SeN厄ios ��

2 �6�Y+&��ﾂ� 

SeNicios ��

Industhal ��

3 �6T譁6��ｵ2� 工ndus帥al ��

4 �6T譁6薮2� 

Fo「mato 2

G細upode ���w'W�靑6吐��Tarifapormi書conso書idadaa determina「poretdis鵬too 

A(葉iYidades 冦unicipio 

工ndus競るl ����� 

102 ��

103 ��

104 ��

Come「CiaI 僞c��� 

202 ��

203 ��

204 ��

SeNidos �3��� 

302 ��

303 ��

304 ��

30与 ��
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SoIo pa旧efedtos deI presente decreto, las actividades de Servieios, Industria y

Comercio y su agrupacIOn Serきn las establecjdas en el numera1 1 del Anexo 4 del

PreSente Decreto.

臆informaci6n de las馬面fas consoIidadas debe庵remitirse en d∝umento digitai.

pÅRAGRAFO l。 En eI evento en el que un d軸to o municipio no ado昨O nO

informe Ia ta「ifa de=mpuesto de industria y comercio consolidada en　ぬ

OPO血nidad es由bきecida en el par勾rafo transitorie deI artfoulo 907 del Es由tuto

Tributa「io, Se庵ei contribuyente quien indique en e=e副ro electr6nico de!

SIMPLEI el valor de la ta「師e para ei respectivo distrito o municipio. En este caso Ia

tarife se庵la que conesponda a=mpuesto de industria y comercio deI respectivo

distrito o municipio,

PARAGRAFO 2〃 En ei caso que se modifiquen las tarifas, ias autoridades

distrita!es y municipales′ debe「きn enviar por eI mismo medio y den廿O deI pIazo

establecido en eI閃電grafo　3　dei ar龍ulo　908, las tarifas consolidadas

ac章ua! izadas, 〃

Que Ley 2010 de 2019 en su a南ulo 74, eStab!eci6 que′ Pa「a eI caso de=mpuesto

de industria y come「cio consolidado, el cual se integra a=mpuesto u輔Cado bajo

el鴨gimen Simple de Tributaci6n (Simple), Se mantienen la autonomfa de los

entes te「ritoriales para Ia definici6n de los e!ementos del hecho generador′ base

gravab!e, t油fa y sl鵬etos pasivos′ de conformidad con las leyes vigentes。

Que igualmente estabieci6 que′ los concejos municipaies y dist而由les deめerねn

P「Oferir acuerdos con ei prop6sito de establecer Ias tarifas dnicas de=mpuesto de

industria y comercio conso!idado, aP!icables bajo ei龍gimen Simple de Tributaci6n

(Simple),

Que se hace necesario mod胴Car el artieuIo segundo dei Acuerdo Municipal No。016

de 2021′ aPlicando las ta「ifas estab!ecidas en el artfouIo 98 del Acuerdo Municipal

No,003　de　2021, “POR MEDIO D軋CUAL SE MODIFICA PARCIALMENTE EL

ACU駅DO O19 DE 2020叩OR EL CUAしSE ADO門b軋ESTATUTO TRIBUTARIO

PARA EしMUNICIPIO DE GIGANTE〃; COn base en ei Anexo 4 dei Decreto 2020 que

modifica el Decreto 1625 de 2016I y en el Formato 2; aPiicando la tar輯Promedio

que resulten en cada actividad comercial.

Que, POr lo antes expuesto′ el Concejo municipal;

⑬@鱈 館俄
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ACUERDA:

ART霊CUしO PRIMモRO: Modif向uese eI Artieuio Segundo del Acuerdo Municipai

No〃016 de noviembre 25 de 2021, eI cuai quedara as「:

“ARTICUしO SEGUNDOこTARIFAS REGIM要N S量MPしE DE TRIBUTACION, De

COnformidad a lo estabIecido en e! artfeuio 74 de Ia ley 2010 de 2019, y Art. 23 dei

Decreto lO91 dei 3 de agosto de 2020 que sustituyo el A巾2.1,1,20 del Decreto

1625 de 2016, eXPedido por ei Ministerio de Hacienda y Cr細to p心blico, Se

establecen las tar臨S dnicas consolidadas aplicables bajo el r6gimen SIMPしE de

t「ibutaci6n para e=mpuesto de Indust「ia y Comercio Consolidado, eI cuai

COmPrende: el血PuestO de Industria y Comercio, e=mpuesto compIementario de

Avisos y TabIeros y la Sob「etasa Bomberil.

しa tar輯aplicabIe al Impuesto de Indust「ia y Comercio Conso営idado se「a ia

Siguiente:

G「upode ��x�WW��6吐��Ta「ifapo「mii 

Aく費iv迫ades 僂OnSoiidada 

工ndu気「ial �����之xl.000 

102 展�ﾃ����

103 敵�ﾃ����

104 努�ﾃ����

Come「寄al �#���3.与xl.000 

之02 敵�ﾃ����

203 ���������

204 釘ﾉu辭ﾂﾃ����

SeNicios �3���3.5xl,000 

30之 敵������

303 冰辭ﾂ�����

304 敵�ﾃ����

30与 展�ﾃ����
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Para la dete「minaci6n de Ia tarifa conso!idada, Se tend庵en cuenta la Iista

indicativa de las actMdades empresariales sujetas a! r6gimen Simple de

Tributaci6n sehaIadas en el Decreto Reglamentario lO91 de1 3 de agosto de 2021.

Con el軸　de realizar la distribuc巨6n del 「ecaudo efectuado en el ma「co dei

Impuesto de Industria y Comercio Conso=dado, el Municipio de GIGANTE Hu帽

establece el siguiente porcentaje po「 cada uno de los impuestos que hacen parte

de=mpuesto conso=dado; de confo「midad con lo establecido en el Acuerdo OO3

de20之l.

Impuesto　de　Avisos　y �6�'&Yu'6���&�&W&鳴��

「ねbIeros-Porcentajedela ���&6V蹤�ｦX��FVﾆ��

「七ri屯 俯��V貿��

15% �2R�

BAS要GRAVABしE: Se mantend庵la base gravabIe determinada pa「a e=mpuesto

de Indust「ia y Come「cio′ impuesto complementario de avisos y Tableros, aS[ como

!a de la sobretasa bomberil establecidas en el acuerdo OO3 de 2021暮

CORRECCION要S IM PUES丁O DE IN DUSTRIÅ　　Y COMERCIO

CONSOし霊DADO, En caso de requeri「se cor「ecciones a la deciaraci6n

PreSentada dentro deI Impuesto Unificado del　髄gimen Simple de

tributaci6n, reSPectO de=mpuesto loca! ade!anta「き　en el marco dei principio

de autonomfa te「舶Orial el correspondiente procedimiento para log「a「 la

CO「reCCi6n del va看o「 declarado, dentro de los pa「きmet「os establecidos en los

artfoulos　588 y 589 del Estatuto T巾butarjo Nacionai y en co巾unto con la

Unidad de Adm輔魂raci6n especial de la Direcci6n de Impuestos y

Aduanas Nacionales -DIAN,

EFECTOS"　Las declaraciones presentadas dentro del REgimen Simple de

Tributaci6n y los recibos electr6nicos de pago bimestrales tend「轟todos ios

efectos juridicos y tributa「ios ante el municipio por lo cua!, Ser轟t軸o valo「

Pa「a los procedimientos que requiera hace「 la administraci6n municipa!,

AUTORR訂ENC重6N, De confo「midad con io establecido en e! artieulo 911 del

Estatuto Tributario Nacionai no esta「血　s山etos a retenci6n en la fuente

tampoco es由「きn obligados a practica「 retenciones y Autor「etenciones en l

fuente con excepci6n de las estabiecidas en el numerai 9 de! artfeuio 437-2

蛾馳綾@繊細
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las conespondientes a pagos Iaborales aque=0S contribuyentes que se

encuentren dentro del REgimen s血PIe de tributaci6n.〃

AR丁ICuLO SEGUNDO; EL presente Acuerdo rige a pa冊de Ia fecha de su

SanCi6n y pubIicaci6n。

Se expide en Gigante Hu胎, en e=ugar de sesiones del Concejo, a los quince (115)

dねs del mes de junio de dos m‖ vein珊6s (2022).

COMUNIQuES要puBしIQUES話Y CUMP山崎E
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Coれc匂b踊れるc車α重

重野nね一掬
川仔(製材1幼1乃㌻1

Acu管骨DO OO8

ん回捌け桝期間用軸の敵側㈲OのE館I働回〃7写

CERTIF量CAこ

Que, el Acue巾O Municipal No OO8,“pOR M要DIO D管LA CuÅL SE MOD肝ICA軋

ACUERDO MUN宣CIPLA No。016 D要202宣, EL CUAしADOPTA EしR要G重M要N SIMPした

DE TRIBU丁ACION′ CON軋FIN DE ADECUAR LA NORMATIⅥDÅD SUSTANTIVA

TR部UTA鵬A CON FUNDAM馴TO削軋ART量CUしO 74 D竃LAしEY 2010 DE 2019′

APしICABしE A LOS TRIBUTOS D軋MUN重CIPIO DE GIGANT格確U重LA〃; Obtuvo Ios

debates regIamenta「ios de Ley: E! P「imer debate en Comisi6n Segunda eI nueve (09) de

junio de dos mil vein朋6s (2022) y e営segundo debate en Pienaria quince (15) de julnio de

dos mil veintid6s (2022),

Dado en Gigante a !os quince (15) dfas del mes de junio de dos miI veintid6s

(2022).

園西国回国回国回国堅固 榊　　10
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CONSTANCIA SECRETARIAし

EnGiganteHu胞, a 10S (24) dias delmesde junio de　2022, SereCibi6deIaSecreta「iade!

Conc匂O MunicipaI, elAcuerdo NOOO8　de1 15 dejunio de 2022, “POR MEDIO DE U¥ CUAしSE

MODl円CA EL ACUERDO MUNICIPAL No.016 DE 2021事. EL CUAL ADOPTA EL REGIMEN

S書MPLE DE TRIBUTACION, CON EL FIN DE ADECUAR LA NORMATIVIDAD SUSTANTIVA

TRIBUIARIA CON FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 74 DE LA LEY 2010 DE 2019, APLICABLE

A TRIBUTOS DEL MUNIC!PIO DE GIGANTE HUl

Gene「al y de Gobierno,

EDVARD CAMILO

Srio. Gene胎I y

DESPACHO AしCA

EI Acuerdo NOOO8 de1 15deJun王ode 2022, Se

Gigante Huila, 2 8 ts酬調欝

SANCIONADO ACuERDO二008　de1 15

Publicaci6n. Se publica en la

ねcha・雷朝雄‡

Pasa al Despacho de la Secretario

ELLEZ　しOSADA

de Gobiemo

D賞Å　MuN書C!PAL

SanCiona en la fecha二

junio de

ERMAN ROA TRUJ案LしO

Alca書de

rtelera de Ia AIcaldIa Municipal, el presente Acuerdo en la

着、千㌧、 釣銭語間也聯生呼磁警務二争務ま邦易呼亀83鋤2十一両豊嶋地軸の


